
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-611 del 08/02/2017

Oggetto Legge  quadro  sull'inquinamento  acustico  n.  447/1995  -
L.R. 21.04.1999, n.3 - L.R. n. 13/2015 - Riconoscimento
del  possesso  dei  requisiti  di  legge  per  lo  svolgimento
dell'attività di Tecnico Competente in materia di Acustica
Ambientale - Biliotti Alberto -

Proposta n. PDET-AMB-2017-641 del 08/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo  giorno  otto  FEBBRAIO 2017 presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO:  Legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447/1995 – L.R. 21.04.1999, n.3 – L.R. n.
13/2015  -  Riconoscimento  del  possesso  dei  requisiti  di  legge  per  lo  svolgimento
dell’attività  di  Tecnico  Competente  in  materia  di  Acustica  Ambientale –  Biliotti
Alberto -

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta inoltrata da Biliotti Alberto in data 30/01/2017 e acquisita dalla SAC ARPAE di Ravenna
con PGRA 2017/1207 – Pratica SinaDoc 4394/2017;

RICHIAMATA la normativa nazionale e regionale in materia di acustica ambientale:

 Legge 26 ottobre 1995, n. 447, "Legge quadro sull'inquinamento acustico" e in particolare l'art. 2 - 
comma 7) ;

 Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  marzo  1998,”Atto  di  indirizzo  e
coordinamento recante criteri generali per l'esercizio dell'attività del Tecnico competente in acustica,
ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera b) e dell'art. 2, commi 6,7 e 8 della legge 26 ottobre 1995, n.
447”;

 Legge Regionale, 21 aprile 1999, n. 3, "Riforma del sistema regionale e locale";

 Legge Regionale 9 maggio 2001, n. 15, “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

RICHIAMATE in particolare le Delibere Regionali in materia di acustica ambientale e per il riconoscimento
della figura del Tecnico competente:

 DGR n. 581 del 2009 “Approvazione di nuove qualifiche professionali e relativi standard formativi, ai
sensi della Delibera G.R. 2166/2005”;

 DGR n.  105  del  2010,  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla  programmazione,  gestione  e
controllo delle attività formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione della giunta
regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli standard formativi di cui alla deliberazione della
giunta regionale 14/02/2005, n. 265”;

 DGR n. 1372 del 2010 “Adeguamento ed integrazione degli  standard professionali  del repertorio
regionale delle qualifiche”;

 DGR n.191/2013 - Direttiva per il  riconoscimento della figura di  Tecnico competente in acustica
ambientale;

 DGR n.331/2016 – Criteri di valutazione della domanda per il riconoscimento di Tecnico in Acustica
Ambientale;

CONSIDERATO che dall’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento amministrativo individuato per
la pratica SinaDoc n. 4394/2017  emerge che:

 Biliotti Alberto, nato a Ravenna il 24/06/1960 (CF BLTLRT60H24H199N) e residente in Comune di
Ravenna, Via Domenico Zotti, n.31, ha presentato domanda per il riconoscimento del possesso dei
requisiti  di  legge  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  Tecnico  Competente  nel  campo dell’Acustica
Ambientale;

 esaminata la documentazione allegata all’istanza e accertata la regolarità della stessa allegata alla
suddetta domanda;

1



RITENUTO  che  sussistono  gli  elementi  per  procedere  al  riconoscimento  dei  requisiti  di  legge  per  lo
svolgimento dell’attività di tecnico competente in materia di acustica ambientale come richiesto da Biliotti
Alberto;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo; 

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente della SAC territorialmente competente;

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Paola Dradi, della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni ARPAE di Ravenna:

DISPONE

1. DI  ATTESTARE che  Biliotti  Alberto, nato  a  Ravenna  il  24/06/1960  (CF  BLTLRT60H24H199N)  e
residente in Comune di Ravenna, Via Domenico Zotti, n.31,  risulta in possesso dei requisiti di legge
per lo svolgimento dell’attività di Tecnico Competente in Acustica Ambientale. 

2. DI TRASMETTERE la  comunicazione di avvenuto rilascio della presente attestazione all'interessato,
precisando le modalità del ritiro della stessa.

DICHIARA che:

 ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento  autorizzativo  si
provvederà  all'obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs  n.  33/2013  e  del  vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE;

 i termini per la conclusione del procedimento, sono stati rispettati.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


